Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

  Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO
AO EXMO. SR. RODRIGO AGOSTINHO, PRESIDENTE DO IBAMA, para
que seja normatizada e liberada a pesca amadora e esportiva nas
margens do Rio Tietê, localizado no perímetro urbano da cidade de Barra
Bonita.

JUSTIFICATIVA

 Sabe-se que nosso Município é uma Estância Turística, uma das poucas
cidades debruçada às margens do Rio Tietê, onde sempre existiu a pesca amadora e
esportiva, embarcada ou não.

 Vale acrescentar que muitos turistas ainda vêm para a cidade para exercer essa
prática, sendo que outros também praticam por lazer ou necessidades alimentares,
além de que muitos desses pescadores são pessoas idosas e humildes, procurando
horas de lazer na Orla do Rio Tietê.

De outro lado, já existe no calendário turístico da prefeitura a prática da pesca
esportiva ou embarcada como atrativo aos turistas.

   Há ainda vários comércios de materiais e acessórios para pesca amadora e
profissional em nosso município, os quais estão enfrentando dificuldades para
comercializar os seus produtos em razão da falta de normatização e liberação de
algumas áreas.

  Tenho conhecimento que muitas pessoas já foram autuadas por estar pescando
no rio, sem saber os locais que são permitidos, afinal não há sinalização.

 E considerando que esse assunto já foi objeto de proposituras semelhantes
nesta casa, desde administrações anteriores, mas nenhum órgão conseguiu resolver a
questão, venho pela presente para solicitar a V. Exa. a normatização e
regulamentação da pesca amadora e esportiva no Rio Tietê, mais precisamente na
área urbana de nossa cidade.

                 Sala das Sessões, 04 de abril de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

84
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 4

9B
4-

X
7S

D
-7

6Y
J-

H
M

X
P

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=49B4X7SD76YJHMXP, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 49B4-X7SD-76YJ-HMXP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

84
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 4

9B
4-

X
7S

D
-7

6Y
J-

H
M

X
P

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=49B4X7SD76YJHMXP
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 49B4X7SD76YJHMXP
		2024-04-05T10:08:38-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura